posisi strategis di pemerintahan. Pengaruh fuqoha maliki terus berlanjut

hingga pada masa Ibnu Rusyd, bahkan sampai dinasti ini sirna di

Andalusia.
5

B. Riwayat Hidup Ibnu Rusyd

Ibnu Rusyd atau biasa dikenal dengan al-Hafid lahir di Cordova

(Qurthubah) pada tahun 1126 M / 520 H, oleh ayahnya ia diberi nama Abu

al-Walid Muhammad Ibn Ahmad Ibn Muhammad Ibn Rusyd.
6
Ia lahir dari

keluarga yang terhormat, terdidik dan taat beragama. Ibnu Rusyd memiliki

Ayah dan kakek yang terkenal sebagai seorang Hakim Agung yang adil dan

berwibawa di pengadilan Andalusia, jabatan yang kemudian hari juga

Dr. Ahmad Fuad Ahwani dalam mukkadimah

bukunya “Talkhiesh an Nafsi” menerangkan bahwa manuskrip di Madrid

menyebutkan bahwa buku “Talkhiesh Kutub Aristatalis” telah selesai

dikarang oleh Ibnu Rusyd pada awal bulan Rabi’ul awal 554 H/ 1159 M.
14

Prof. Haitti mengungkapkan kesempurnaan komentar-komentar Ibnu

Rusyd terhadap buku-buku Aristoteles terbagi dalam tiga tingkatan yaitu

jami‟ (komentar ringkasan), talkhiesh (komentar sederhana), dan syarh

(komentar yang panjang). Selain, kecakapanya dalam mengomentari karya-

mempelajari hukum Islam dalam bermazhab.
16

Dalam perjalanan hidupnya, para ahli sejarah menulis bahwa Ibnu

Rusyd termasuk ilmuan yang dekat dengan penguasa saat itu. Pada tahun 548

H/ 1153 M, ia dipanggil oleh khalifah al-Mu’min ke Markasy dengan maksud

untuk meminta arahan dan sumbangan pemikiran pada sekolah-sekolah dan

lembaga-lembaga keilmuan yang sedang dibangun oleh khalifah. Setelah itu,

Ibnu Rusyd kembali ke Cordova dan mengajar diberbagai fakultas selama 10

tahun.

Setelah mengabdikan dirinya kepada masyarakat selama hampir ½

abad lamanya, dan mendapatkan kehormatan yang seagung-agungnya oleh

penguasa. Pada akhir hidupnya Ibnu Rusyd mengalami penderitaan yang

sangat pahit yaitu dihadapkan pada pengadilan dan diasingkan. Peristiwa itu

terjadi pada tahun 591 H/ 1194 M. Ketika itu usia Ibnu Rusyd 73 tahun atau 2

tahun sebelum meninggalnya.
60

Peristiwa itu terjadi setelah penguasa al-Muwahhidun al-Mu’min wafat

pada tahun 580 H. Kekuasaan al-Muwahhidun selanjutnya dipimpin oleh

putranya bernama Ya’qub al-Manshur. Pada mulanya Ya’qub sangat hormat

Ibnu Rusyd dimaafkan bukan karena mediasi tokoh-tokoh Andalusia,

melainkan karena raja membutuhkan Ibnu Rusyd untuk belajar filsafat.

Setelah itu Khalifah Abu Ya’qub al-Mansur mencintai filsafat lagi.

Tidak lama setelah Ibnu Rusyd kembali diterima penguasa, Ibnu Rusyd

wafat pada usia 75 tahun bertepatan dengan 9 Shafar 595 H/ 12 Desember

1198 M. di Maraskisy.
71

Dalam pemakaman Ibnu Rusyd hadir seorang sufi

agung teman karib Ibnu Rusyd yaitu Ibnu Arabi. Selang 3 bulan kemudian

jasad Ibnu Rusyd dipindah ke Cordova (Qurthubah) dengan menggunakan

dua unta, satu unta untuk membawa jenazah Ibnu Rusyd, satu unta untuk